
С Л У Ж Б Е Н     Г  Л  А  С Н  И К 

НА   ОПШТИНА      БОСИЛОВО 
СЛУЖБЕН  ГЛАСНИК НА                30.06.2023  ГОДИНА       ПРИМЕРОКОТ  Е 
ОПШТИНА БОСИЛОВО                 Б О С И Л О В О        Б Е С П Л А Т Е Н 
ИЗЛЕГУВА  ПО ПОТРЕБА                  БР.25 ГОД.28 
 
 

      
                                 С  о  д  р  ж  и  н  a 

1.Oдлука за измени и дополнување на Буџетот на општина Босилово за 2023 година 

(Ребаланс). 

2.Програма за изградба,реконструкција,одржување и заштита на локалните патишта и 

улици во општина Босилово за 2023 година. 

3.Оперативен план за заштита и одбрана од поплави на територијата на општина 

Босилово за 2023 година. 

4.Програма за заштита од штетното дејство на водите на подрачјето на општина 

Босилово  за 2023 година. 

5.Иницијатива за отпочнување на постапка за изработка на ЛЕАП  2023-2029 година. 

6.Одлука за доделување  на финансиски средства на Здружението на граѓани „ИЛИНДЕН-

РАДОВО“ како  спонзорство за манифестацијата „Илинденски коњички марш 2023 

година“,по повод државниот празник 2-ри август „ИЛИНДЕН“,во  износ од 30.000 денари. 
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Службен гласник на општина Босилово“бр.25 

 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                                                                     Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Одлуката бр.08-1328/1 за измени и дополнувања на Буџетот на 

општина Босилово за 2023 година (Ребаланс),донесена на дваесетипеттата седница на 

Советот на општина Босилово,одржана на ден  30.06.2023 година. 

 

Бр.09-1334/1                                                                                      Општина Босилово  
30.06.2023 година                                                                             Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                       Ристо Манчев  с.р. 
 
 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 43 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“бр.21/14) Советот на општина Босилово на седницата 

одржана на ден  30.06.2023 година,донесе: 

О   Д   Л   У   К   А 

За измени и дополнувања на Буџетот на општина Босилово за 2023 година 

(Ребаланс) 

       Член 1 

Се  усвојуваат измените  идополнувањата  на Буџетот на општина Босилово за  

2023година.(Ребаланс). 

                                                                          Член 2 

Оваа  одлука  влегува во сила осмиот ден од  денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 
 
Бр.08-1328/1                                                                          Совет на општина Босилово 
30.06.2023 година                                                                         Претседател, 
Б о с и л о в о                                                                                    Мито  Андонов с.р. 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 
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                                                                     Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Програмата бр.08-1329/1 за изградба,реконструкција,одржување и 

заштита на локалните патишта и улици во општина Босилово за 2023 година,донесена на 

дваесетипеттата седница на Советот на општина Босилово,одржана на ден  30.06.2023 

година. 

 

Бр.09-1335/1                                                                                             Општина Босилово 
 30.06.2023 година                                                                                   Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                              Ристо  Манчев  с.р. 
 
 
 

 
 
Врз основа на член 36 став 1 т. 6 од Законот за локална Смоуправа ( Сл. Весник на 

РМ бр. 5/02) и член 21 став 1 точка 12 од Статутот на општина Босилово ( Сл. Гласник на 
ОБ бр.21/14), Советот на општина Босилово на седницата одржана на 30.06.2023 година 
ја донесе следната: 
 

 
П Р О Г Р А М А  

 
За изградба, реконструкција, одржување на локални патишта и улици за 2023 

година. Појдовна основа при изготвувањето на оваа Програма за изградба, 
реконструкција, одржување на локални патишта и улици во општина Босилово за 2023 
година е портебата на населените места за подобрување на условите во комуналната 
сфера. За реализација на Програмата финансиски средста ќе се обезбедат од следните 
извори на средства: 
- Јавно претпријатие за државни патишта планираме средства во износ од 2 363 318,00 
денари. 
- Буџет на општина Босилово во износ од 9 101 482, 11 денари. 
 

Вкупно потребни финансиски средства 11 464 800, 11 денари. 
 

Предлагам во Програмата за оваа година приоритет да дадеме на следните 
активности. 
-,Изградба на улици 
 

1. Ул. Сарај КП бр.1703 КО Сарај - Вредност – 2 057 479,27 денари 

2. Ул. во с.Петралинци, КП бр.1353 и 1561/1 КО Петралинци - Вредност – 1 492 

389,66 денари 

3. Ул. во с.Секирник, КП бр.3623 КО Секирник 250м/3м - Вредност – 1 275 000 денари 

(1 700 ден x 750m2 = 1 275 000 ден.) 

4. Ул. во с.Секирник, КП бр.3277 КО Секирник, 75м/3м - Вредност – 382 500 денари 

(1 700 ден x 225m2 = 382 500 ден.) 

5. Ул. во с.Секирник, КП бр.3291/2 КО Секирник, 100м/3м - Вредност – 510 000 

денари (1 700 ден x 300m2 = 510 000 ден.) 

6. Ул. Моноспитово КП бр.4182 КО Моноспитово - Вредност – 1 385 327,08 денари 
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7. Ул. во с.Радово, КП бр.1290 КО Радово - Вредност – 1 242 104,10 денари 

8. Ул. во с.Турново, КП бр.2018 КО Турново, 200м/3м - Вредност – 1 020 000 денари 

(1 700 ден x 600m2 = 1 020 000 ден.) 

9. Проширување на локален пат на влез во с.Дрвош во должина од 1000м и ширана 

од 1м. Вредност 2 000 000 денари. 

10. Зимско и тековно одржување за кое ќе бидат наменети 100 000,00 денари 
 

Вкупно за улици:  11 464 800, 11 денари  
 

Од сретствата на Јавно претпријатие за државни патишта планираме средства во 
износ од 2 363 318,00 денари кои ке се дополнат со средства од општинскиот буџет за да 
се реализираат горенаведените планирани инвестиции во целост, како и зимско и тековно 
одржување на улици и патишта и крпењето на дупки. Разликата од планираните и 
одобрените средства ќе биде надоместена од буџетот на општина Босилово. 

 
Динамиката за релизација на програмата ке биде во зависност од приливот на 

средствата кои треба да се обезбедат од ставките на буџетот на општина Босилово. 
 
 
 
Бр. 08-1329/1       Совет на општина Босилово 
30.06.2023 год.       Претседател, 
Б о с и л о в о              Мито  Андонов с.р. 

                
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                                                                   Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Оперативниот план  бр.08-1330/1 за заштита и одбрана од полави на 

територијата на општина Босилово за 2023 година,донесен на дваесетипеттата седница 

на Советот на општина Босилово,одржана на ден  30.06.2023 година. 

 

Бр.09-1336/1                                                                                    Општина Босилово  
30.06.2023 година                                                                           Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                     Ристо Манчев  с.р. 
 
 
 

                                                                         

 

 

ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЗАШТИТА И ОДБРАНА ОД  ПОПЛАВИ НА ТЕРИТОРИЈАТА 

НА ОПШТИНА БОСИЛОВО ВО 2023 ГОДИНА 
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                                                   Босилово, Јуни  2023 година 

 

 

 

Врз основа на чл. 126 став 1 и 3 од Законот за води (Сл. Весник на РМ бр. 87/2008, 

6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21)  Советот на 

општина Босилово на седницата одржана на ден 30.06.2023 година  го усвои следниот: 

 

ОПЕРАТИВЕН  ПЛАН ЗА ЗАШТИТА И ОДБРАНА ОД  ПОПЛАВИ НА 

ТЕРИТОРИЈАТА НА ОПШТИНА БОСИЛОВО 

 

Планот за заштита и спасување од поплави се состои од два дела: 

 

1. Проценка на загрозеност од поплави 
2. Мерки и план за заштита и спасување од поплави 

 

 

1. ПРОЦЕНКА НА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ПОПЛАВИ 
 

 Општина Босилово се занимава со давање на општи регионални и локални 

(услужни) активности според класификацијата на дејности утврдена од страна на 

Државниот завод за статистика.Имајќи ги во предвид променетите климатски 

услови,појавата на ненадејни поројни дождови за време на летниот период, условите на 

постојаната одводна каналска мрежа, состојбата на речните корита на подрачјето на 

општина Босилово како и врз основа на досегашното искуство наша проценка е дека за 

нашата територија постои најголема опасност од елементарна непогода – поплави.  

 Поплавата претставува плавење на потесен или поширок комплекс на земјиштето, 

излевање на водата од речните корита, канали и порои. Поплавите се природни непогоди 
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кои настануваат како резултат на специфичностите на рељефот, топографските, 

орографските, геоморфолошките и климатските услови на поднебјето, како и на 

нерамномерниот режим на течењето на природните водотеци. 

 Од зачестените поплави во минатото и големите штети на кое  беше изложено 

земјоделството, лесната индустрија, станбените и стопанските објекти, патниот, електро, 

водоводниот, телекомуиникацискиот сообраќај, и друга инфраструктура покрај течението 

на реките и пороите, ја рангират поплавата како приоритетна опасност.  

 Општина Босилово презема активности и мерки за заштита и спасување на 

населението и материјалните добра со ангажирање на просторните сили за заштита и 

спасување По потреба, градоначалникот ги ангажира локалните јавни претпријатија со 

соодветни материјално-технички средства машини и опрема за заштита и спасување на 

населението и материјалните добра. Доколку ангажираните сили и средства не се 

доволни за успешна и ефикасна заштита и спасување, градоначалникот доставува 

известување до Подрачното одделение за заштита и спасување и барање за ангажирање 

на републичките сили за заштита и спасување од страна на Дирекцијата за заштита и 

спасување.   

 

1.1 Општи карактеристики на општина Босилово и на поширокиот  
Струмички регион  

 

Подрачјето на Струмичкиот регион  се наоѓа меѓу  трите големи планински масиви:  

Беласица, Еленица и Огражден, а го опфаќа административниот простор на општините: 

Струмица, Ново Село, Босилово и Василево, кои го сочинуваат Струмичкиот Регион. 

Струмичкиот регион се наоѓа во југо-источниот дел на Република Македонија простран на 

површина од 1.112 км2 (катастарска површина). Синорот на југ се протега до Република 

Грција, а на исток до Република Бугарија. Разврстен е во јужно-медитеранскиот 

подрегион, под таканаречениот индустриски микро-регион. Го сочинуваат 75 населени 

места, со вкупно 79.027 жители. Според површината и бројот на населението, регионот 

има средна големина во земјата. 
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1.2.Географски карактеристики 

 Општина Босилово која се наога во реонот на одговорноста на  РЦУК Струмица и  

го зафака југоисточниот дел од Република  Северна Македонија – Струмичкиот  регион кој 

e  сместен на тромеѓето меѓу државните граници  со Р.Бугарија и Р.Грција, и помеѓу  

трите големи планински масиви Беласица, Огражден  и Еленица на надморска височина 

од 280 м.  и  според површината и бројот на  населението, регионот има средна големина 

во земјата. 

 Општина Босилово се простира на површина од 150 км2 и e сместена во 

средишниот дел дел  на регион Струмица  на 41026'24,32''  северна географска ширина и 

22043'44,7 '' источна географска должина, со правец на протегање североисток- југозапад,  

завзема значајно место во струмичкиот регион. 

 Општина Босилово се наоѓа на надморска височина од 250м, опфаќајки ги јужните 

падини на  планината Огражден. Од север се граничи со општина Берово, од  исток со 

општина Ново Село. Југоисточно граничи со општина Струмица, а западно со општина 

Василево. Општината ја сочинуваат 16 населени места, во кои вкупно живеат 14.260 

жители. 

 Сите села кои егзистираат на територија на оваа општина се низински, со 

просечна густина од 88 жители на 1км2. Просечен број на членови во семејството е 3.90.   

   

 Централна населба на општината е Босилово, во кое живеат вкупно 1698 жители, 

или 11,9% од вкупниот број на жители во општината. 

  Општината има мошне добра географска  положба. Се наоѓа на само 7 км од 

најголемиот урбан центар во регионот, градот Струмица, со кој е поврзана со 

магистралниот пат М-6 кој воедно ја поврзува општината и со граничниот премин со 

Р.Бугарија. Преку општината води и регионалниот пат кон Берово, кој поминува низ 
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планините Огражден и Малешевските Планини,  преку кој се заокружува источната 

кружна  патна магистрала.  

1.3 Геолошки и релјефен состав 

Општина Босилово има контрастна релјефна структура, составена од  плодна рамница и 

ридско-планински  предели.  Општината има доста живописна релјефна структура и е 

подрачје со плодна  рамница која се простира до подножјето на планината Огражден. На 

дното на  таа рамница се распростираат најплодните обработливите земјоделски 

површини. 

 Од сите населени места во општината 12 се рамничарски населби, а 4 се ридски 

населби  тоа се  населените места: Иловица, Штука, Хамзали и Дрвош,  кои се наоаат на 

надморска височина преку 300 метри, имаат ридско-планински карактеристики поради 

нивната распространетост на падините на планината Огражден.  

 Според тоа, можеме да заклучиме дека во општината постојат три релјефни 

форми: рамничарски (низински), ритчест и планински.  Највисокиот врв на планината 

Огражден е врвот Огражденец кој изнесува 1744 метри, односно планинскиот  венец на 

планината Огражден  претставува воедно и природна граница со општина  Берово . 

 

1.4 Климатски услови 

          Специфичната  географска  и  топографска  положба  на подрачјето 
на  општината    ја карактеризираат две  зонални клими:  субмедитеранска, со поголемо 
или помало вкрстосување со источно-континенталната, чија испреплетеност 
на подрачјето  му даваат посебен белег - долги топли  лета  со  високи средно 
дневни  температури  и  намалено  годишно  количество  врнежи, намалени зимски 
температури,  со појава на ветрови од сите правци-северозападниот, југозападниот, а 
поретко северецот и јужниот топол ветер. 
               Средна  годишна температура во воздухот во текот на 2022 г. изнесуваше 
13,70С.  Апсолутна највисока максимална месечна температура во месец Јули 38,9 0С  и 
најниска во Јануари -11,00С . 
                        Во  однос  на  светлината,  подрачјето на 
oпштината  се   одликува   со   долг   период   на  сончеви денови и со висок светлосен 
интензитет што позитивно влијае на фруктификацијата.          
             Сончевиот сјај трае просечно 2.485,3 часа годишно,а најдолг е во месец Јули од 
335,7 часа. 

Во  подрачјето на oпштината  во 2022 г. годишната сума на врнежи изнесуваше 
543,1мм воден талог. Најголеми  месечни количества на врнежи во 
месеците: Јуни (72,1мм), и Август(94,4,мм), а најмали во  Април (12,6мм) и Октомври (12,9 
мм). 
               Во просек  со магла се околу 20 дена  во  годината и тоа во месеците: Ноември, 
Декември и Јануари. 

 

        1.5  Хидрографска мрежа 

           Хидрографската мрежа во Струмичкиот регион е  доста богата испреплетена со 

повеќе извори, реки и нивни притоки. Вкупниот Струмички слив е со површина од 1.520 
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км2 односно 6% од вкупната територијата на РМ. Сите реки од струмичкиот регион 

припаѓаат на Егејскиот речен слив-егејското сливно подрачје  кој е најголем и зафаќа 87% 

од вкупната територија на РСМ , позначајни реки од оваа сливно подрачје  се реките: 

Вардар и Струмица. 

 Реката Струмица тече низ централниот дел на Струмичкото поле, влевајќи се во 

реката Струма - Република Бугарија,  реката Турија е лева притока  која се  влева во 

реката Струмица кај селото Турново. Помали реки се: Иловичка река која доаѓа од 

планината Огражден и ја полни акумулацијата Иловица и се влева во реката Турија, но во 

поголемиот дел од годината е суво корито. 

  Штучка река доаѓа од планината Огражден  минувајќи покрај селото Штука и се  

влева во реката Струмица. Помали водотеци во општината се: Петралички азмак што 

минува покрај селата Гечерлија  и Петралинци,  прифаќајќи  ги атмосферските води кои 

ги носи во реката Турија и Дрвошка река која  минува низ селото Дрвош, но во текот на 

целата година е суво корито така да повеќе служи  како одводен канал при појава на 

поројни дождови.  

 Поголема вештачка акумулација во општината се вештачката акумулација 

Иловица која е наменета за водоснабдување на населението од општината  и 

наводнивање на обработливото земјиште и браната Чаушица која поради не изграден 

систем за наводнување не се користи за ништо односно таа прелива преку целата година.  

 Во однос  на врнежите  на годишно ниво тие варираат од 330 мм 3 на м2 до 884 мм3 

на м2. 

 

1.6.Tektonski karakteristiki  

Postojat sosema malku podatoci za tektonskite karakteristiki na op{tina 

Bosilovo. Konfiguracijata na terenot, morfolo{ki e raznovidna za {to presudno 

zna~ewe odigrale tektonskite dvi`ewa {to se slu~uvale  pred t.n. „sreden 

oligocen”.  

Rudnikot za nemetali „Ogra`den”, na planinata Ogra`den, odnosno rudnite 

naslagi od feldspad se nastanati vo uslovi na intenzivna supstitucija  na K2O, 

komponenta od granit Na2O  so visoko temperaturni gasno-re~ni rastvori za vreme 

na dolna kreda (pred 111 milioni godini) {to go selektira nao|ali{teto vo 

metasomatski tip. 

Poleto koe denes slu`i za izveduvawe na zemjodelski aktivnosti vo Op{tinata 

e formirano vo vremeto na istekuvaweto na Pliocenskoto Ezero od Strumi~kata 

kotlina. 

       1.7  Релјеф 
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Општина Босилово има контрастна релјефна структура, составена од  плодна 

рамница и ридско-планински  предели.  Општината има доста живописна релјефна 

структура и е подрачје со плодна  рамница која се простира до подножјето на планината 

Огражден. На дното на  таа рамница се распростираат најплодните обработливите 

земјоделски површини. 

 Од сите населени места во општината 12 се рамничарски населби, а 4 се ридски 

населби  тоа се  населените места: Иловица, Штука, Хамзали и Дрвош,  кои се наоаат на 

надморска височина преку 300 метри, имаат ридско-планински карактеристики поради 

нивната распространетост на падините на планината Огражден.  

 Според тоа, можеме да заклучиме дека во општината постојат три релјефни 

форми: рамничарски (низински), ритчест и планински.  Највисокиот врв на планината 

Огражден е врвот Огражденец кој изнесува 1744 метри, односно планинскиот  венец на 

планината Огражден  претставува воедно и природна граница со општина  Берово . 

1.8 Природни ресурси 

Spored bogatstvoto so prirodni reusrsi, nao|ali{ta na metali vo Op{tinata sé 

u{te ne se poznati, no zatoa pak ima rudnik za nemetali. Rudnikot za eksploatacija na 

feldspad – Ogra`den e od natriski karakter i e edinstven vo Republika Makedonija, 

no i na Balkanot.                 

Petrografskite albitski rudni tela se karakteriziraat so bela boja, masivna 

tekstura i varijabilna struktura. Vo odnos na  minerolo{kiot sostav tie sodr`at 89-

94% albit, 4-8% kvarc, 0,5%sericit, kako i mali ostatoci na rutil, titanit i 

alkrital.  

[to se odnesuva na potencijalnite nao|ali{ta na bakar i zlato, tie sé u{te se vo 

faza na ispituvawe, pa od tie pri~ini i nema potvrdeno nao|ali{ta. Ispituvawa se 

vr{at na planinata Ogra`den, vo neposredna blizina na naselenoto mesto Ilovica, 

kade {to postojat indikacii za potencijalni nao|ali{ta. 

Drugi zna~ajni prirodni resursi vo Op{tinata se i {umite koi se zastapeni na 

povr{ina od  4.996 hektari i pasi{tata koi se zastapeni na povr{ina od  2.086 

hektari. Tie vo golema mera ovozmo`uvaat razvoj na sto~arstvoto. 

Interesen priroden resurs vo op{tinata e i poznatoto Monospitovsko Blato koe se 

nao|a vo neposredna blizina na naselenoto mesto Monospitovo. Izobiluva so bogat 

rastitelen i `ivotinski svet ovozmo`uvaj}i realizacija na golem broj na proekti od 

oblasta na za{titata na `ivotnata sredina  i razvoj na eko-turizmot. 

1.9.Демографски податоци 

Spored statisti~kite podatoci od 2021 godina, op{tinata Bosilovo broi 11.508 

`iteli naseleni vo 16 naseleni mesta i vkupen broj na doma}instva od 3.801. 

Prose~niot broj na ~lenovi vo edno doma}instvo  iznesuva 3,90, dodeka pak prose~nata 

gustina na naselenost na op{tinata iznesuva 88 `iteli na km2.  
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R.br. Naseleno mesto Broj na `iteli 
Broj na 

doma}instva 

1. Borievo 742 250 

2. Bosilovo 1273 466 

3. Ge~erlija 282 109 

4. Drvo{ 614 167 

5. Ednoku}evo 634 170 

6. Ilovica 1551 492 

7. Petralinci 478 162 

8. Radovo 804 219 

9. Robovo 436 179 

10. Saraj 833 269 

11. Sekirnik 871 302 

12. Staro Baldovci 422 115 

13. Turnovo 634 230 

14. Hamzali 20 8 

15. [tuka 590 203 

16. Monospitovo 1324 460 

 Vkupno: 11.508 3.801 

                    Tabela br.1: Naselenie vo op{tina Bosilovo – Popis 2021 godina 

  

  Izvor: Dr`aven zavod za statistika na Republika Makedonija 

   Spored nacionalniot sostav na naselenieto vo Op{tinata, najgolem broj go 

so~inuvaat Makedonci (9 762), Turci (677), Romi (16), Srbi (6) i ostanati (15). 

   Vrz osnova na podatocite od sprovedeniot Popis od 2021 godina, vo op{tina 

Bosilovo `iveat 5857 `iteli od ma{kiot pol, dodeka pak  5 651 `iteli se od `enski 

pol. 

1.10 Здравство 

Vo op{tina Bosilovo primarnata zdravstvenata za{tita e organizirana  preku 

ambulanti, stomatolo{ki ordinacii i veterinarni stanici.  



12 

 

Ambulanti za primarna zdravstvena za{tita  (vo koi rabotat lekar i medicinska 

sestra) postojat vkupno 5 i toa vo naselenite mesta: Bosilovo - 1, Turnovo - 1, 

Sekirnik - 1, Ilovica - 1 i Monospitovo - 1. 

Stomatolo{ki ordinacii postojat vkupno 4 i toa vo naselenite mesta: Bosilovo - 

2, Turnovo - 1 i Monospitovo - 1. 

Vo Op{tinata ne postojat specijalisti~ki ambulanti, nitu pak, biohemiska 

laboratorija. 

Gorenavedenite zdravstveni ambulanti gi zadovoluvaat potrebite na gra|anite za 

primarnata zdravstvena za{tita, dodeka za drugite zdravstveni uslugi se koristi 

Medicinskiot centar vo Strumica.  

1.11 Stopanstvo 

Poradi povolnata geografska polo`ba, prirodnite resursi, kulturata i 

tradicijata, glavni stopanski dejnosti vo op{tina Bosilovo se:  

- poljodelstvo, od koe najzastapeno e gradinarskoto i lozaro-ovo{tarskoto 

proizvodstvo;   

- sto~arstvo, preku odgleduvawe na  `iva stoka vo doma{ni uslovi; 

- proizvodstvo na  jajca, mladi piliwa, mleko i mle~ni proizvodi; 

- drvno-prerabotuva~kata dejnost; 

- grade`ni{tvo i iskop na ruda (nemetali); 

- uslu`ni dejnosti i sl.  

Glavni stopanski subjekti vo op{tina Bosilovo se:   

      

- AD „Oran`erii” - Hamzali  -  se zanimava so  proizvodstvo  na ranogradinarski  

kulturi (krastavici, domati, piperki, zelka, lubenici i diwi) pod staklenici i 

na otvoreni povr{ini, koi se nao|aat na podno`jeto na planinata Ogra`den. 

Vkupnite povr{ini pod nasad iznesuvaat 48 hektari od koi pod staklenici se 

18 hektari, a otvorenite povr{ini se 30 hektari. Vkupnoto godi{no 

proizvodstvo na site vidovi zelen~uk iznesuva okolu 4.420 toni. 

- AD „Agrolozar” - Hamzali - e zemjodelski subjekt, specijaliziran za 

proizvodstvo na grozje i praski.  Vkupnata povr{ina pod lozaro-ovo{tarski 

nasadi iznesuva okolu 520 hektari, od koi 450 hektari se pokrieni so lozovi 

nasadi, a 70 hektari so nasadi od praski. I ovie povr{ini se nao|aat na 

podno`jeto na planinata Ogra`den. Od vidovite na grozje, najmnogu se 

zastapeni vinskite sorti - {palir i odrina. Godi{nata produkcija iznesuva 

okolu 3.500 toni.  

- ДТП „Ekonomija” – Borievo – e specijalizirana farma za odgleduvawe na mladi 

piliwa i proizvodstvo na jajca. Vkupniot broj na edinki iznesuva 50.000 piliwa 

i koko{ki.  

- AD za nemetali „Ogra`den” - Strumica – e stopanski subjekt od oblasta na 

rudarstvoto, so rudnik na planinata Ogra`den, odnosno na teritorijata na 

op{tina Bosilovo. Sedi{teto na subjektot e vo gradot Strumica. Od ovoj rudnik 

se vr{i iskop i drobewe so separirawe na feldspad. Povr{inata na 
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eksploatacionoto pole na le`i{teto iznesuva 0,39 km2. Dnevniot kapacitet na 

rudnikot iznesuva 150 toni  ruda, dodeka godi{nata produkcija iznesuva 30.000 

toni ruda. 

 

1.12 Проценка на веројатноста за појава на поплава  од акумулација Иловица 

 

  Од оваа брана контролирано  може да се испуштат по 1.0 м3/сек вода. Оваа вода 

се влева во Иловичка река  и истата не претставува опасност за излевање на реката, а со 

тоа не влијае на ранливоста на земјоделските површини, објектите и инфраструктурата 

по течението на реката. 
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1.13 Процена на опасност од излевање на реките во општина Босилово 1 

Кога се врши процена на ранливоста на подрачјето на општина Босилово од опасноста на појава на поплави треба да се има во предвид дека 

истата со својата релјефна структура и покриеноста со богата хидрографска структура-мрежа  сама по себе е ранлива и изложена односно 

претставува директна опасност по населението и материјалните добра разместени на истата.  

 Ширината на поплавеното земјиште зависи од количината на водата, длабочината на речните корита, нагибот на речна долина и 

заштитниот појас изграден долж речното корито. 

Штетите од поплавите настануваат во земјоделието, сообракајната и другата инфраструктура,  објектите пред се нискоградбите, а можат да 

доведат и до појава на ерозијата и губење на почвената плодност. 

 При анализата можат да се извлечат следните подрачја на општината изложени на поплава: 

 Долж  течението на река Струмица на потегот  Робово -Секирник 
 Долж  течението на река Турија на потегот Сарај-Турново 
 Долж  течението на река Водочница во атарот на с.Моноспитово 
 Долж  течението на Иловичка река до влив во река Струмица 
 Долж  течението на порој Дрвошка река до влив во порој Раздоло-рекаТурија 
 Долж  течението на порој Штучка  река до влив во река Струмица  

 Долж  течението на kанал Азмак до влив во река Турија. 
 

Според процената на опасноста од излевање на реките во општина Босилово најголеми последици  може да предизвикаат врз 

инфраструктурните објекти и земјоделското земјиште  во атарите  на населените места како што е прикажано во следните табе 

 

 

Табела  - Изложеност на објекти  и инфраструктура од излевање на речните  корита и порои 

                                                           
Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -( 2023 ) 

страна 37 
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Р.бр 
Река –опсег на 

поплавата 

Населени 

места 

Број на градежни објекти 

Критични 

објекти 
Хидро 

градежни 
Собраќајни Електро енергетски 

Стопански 

објекти 

Вонстопански 

објекти 

1 

 

Река Струмица- 

(Робово-

Секирник) 

Робово 
Водоводна 

мрежа   

-регинален пат врска со м-6 -

Робово-Муртино  

 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-3 

- ТТ линии и кабли 

 

- Домаќинства -149 

-Училишни  згради  -1  

-Црква    -1 

Бензинска пумпа-2 

         

Еднокуќево 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Робово-Еднокуќево-Бориево 

-далновод 110/10 кв -1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -165 

-Училишни згради -1  

-Црква    -1 

 

Босилово 

Водоводна 

мрежа   

 

-Магистрален пат м-6  -

локален пат Босилово-врска 

со рег.пат П 523  

-далновод 110/10 кв -1 

- далновод 110 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв -8 

- ТТ линии и кабли 

Стоп.обект-1 

-Домаќинства - 446 

-Училишни згради -1  

-Црква    -1 

-амбуланти-4 

-вет. станица-1 

Пенз.клуб-1 

 

Турново 

Водоводна 

мрежа   

 

Магистрален пат м-6 и 

локален пат 

Турново-Бориево,Турново-

Радово-Иловица 

-далновод 110/10 -1 

-далновод 110 кв 

-Трафостаници 10/04 кв -5 

- ТТ линии и кабли 

Стоп.обект-4 

 

-Домаќинства -242 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

-амбуланти-2 

-ветеринарна станица-1 

Бензинска пумпа-1 

Секирник 
Водоводна 

мрежа   

Магистрален пат м-6 и 

локален пат 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

 

-Домаќинства -315 

-Училишни згради-1  
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 Секирник-Иловица  - ТТ линии и кабли -Црква    -2 

-амбуланти-2 

Бориево 

Водоводна 

мрежа   

 

Локален пат 

-Бориево –Турново, 

-Бориево-Моноспитово 

 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостан.10/04 кв-3 

- ТТ линии и кабли 

Стоп.обект-2 

-Домаќинства -278 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

-Пенз.клуб-1 

 

2 
 Река Турија  

(Сарај-Турново) 

Сарај  

Водоводна 

мрежа   

 

Локален пат  

-Просениково -Сарај-

Гечерлија ,  

-Сарај-врска со рег.пат П523 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

-  ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -245 

-Училишни згради 1  

-Црква    -2 

 

Петралинци 

Водоводна 

мрежа   

 

-Регионален пат П523 

локален пат-Петралинци-

Ст.Балдо-вци   

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии  кабли 

 

-Домаќинства -174 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

 

 

 

Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -( 2023 ) 

страна 39 

 

 

 

 

 

Р.бр 
Река –опсег на Населени 

Број на градежни објекти 
Критични 
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поплавата места 
Хидро 

градежни 
Собраќајни Електро енергетски 

Стопански 

објекти 

Вонстопански 

објекти 

објекти 

2 
 Река Турија  

(Сарај-Турново) 

Старо 

Балдовци 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Ст.Балдовци-Петралинци,   

Ст.балдовци-Радово 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-1 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -71 

-Училишни згради  -1  

 

Радово  

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат Радово -

Ст.балдовци Радово - Турново 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-3 

- ТТ линии и кабли 

Стоп.обект-1 

-Домаќинства -200 

-Училишни згради  -1  

Црква    -2 

 

Турново 

Водоводна 

мрежа   

 

Магистрален пат м-6  

и локални патишта: 

-Турново-Бориево, 

-Турново-Радово-Иловица  

--далновод 110/10 -1 

-далновод 110 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв -5 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -242 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

-амбуланти-2 

-ветерин. станица-1 

Бензинска пумпа-

1 

3. 

РекаВодочница 

во атарот  на 

Моноспитово 

Моноспитово 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Моноспитово-Муртино, 

Моноспитово-Бориево и 

Моноспитово-Еднокуќево 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-4 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -447 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

-амбуланта-1 

 

4. 

Иловичка река до 

влив во река 

Струмица 

Иловица 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Иловица- Турново 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-4 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства –464 

-Училишни згради  -1  

-Црква    - 1 

-амбуланта-1 

 

 

5. Порој Дрвошка 

река до влив во 

Дрвош 
Водоводна 

-Локален пат  -далновод 110/10 кв-1  -Домаќинства -163  
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порој Раздоло-

р.Турија 

мрежа   

 

Дрвош-врска со Регионален 

пат П523 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

6. 

Порој Штучка  

река до влив во 

река Струмица  

Штука 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Штука-Секирник, 

Штука- Турново 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -207 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

 

7. 
Канал Азмак до 

влив во р.Турија 

Гечерлија 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Гечерлија-Сарај 

Гечерлија-Чанаклија 

Гечерлија- Петралинци 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

-  ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства –88 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

 

Сарај  

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

ПросениковоСарај-Гечерлија,  

Сарај-врска со рег.пат П523 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -245 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

 

Петралинци 

Водоводна 

мрежа   

 

-Регионален пат П523 

локален пат-Петралинци-

Старо Балдовци   

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -174 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

 

 Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -(2023 ) 

страна 39 и 40
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Табела - Изложеност на  земјиште  од излевање на речните  корита и порои 

 

Р.бр 
Река – опсег на 

поплавата 

Населени 

места 

Вкупно 

во ха 
Обработливо 

Необработливо 

( пасишта) 

Долго 

годишни 

насади 

Друго Забелешка 

1 

 

Река Струмица- 

(Робово -

Секирник 

Робово 360 309 6  45  

Еднокуќево 330 305 5  20  

Босилово 810 708 39  63  

Турново 550 468 35  47  

Секирник 880 688 101  91  

Бориево 470 426 14  30  

2 
Река Турија  

(Сарај-Турново) 

Сарај 360 325 13  22  

Петралинци 340 314 16  10  

Старо 

Балдовци 

370 326 30  14  

Радово 420 330 57  33  

Турново 550 468 35  47  

3. 

Река 

Водочница во 

атарот на 

Моноспитово 

Моноспитово 950 752 22  176  

4. 

Иловичка река 

до влив во река 

Струмица 

Иловица 2.220 685 113  1.402  

5. 

Дрвошка река 

до влив во 

порој 

Раздор.Турија 

Дрвош 2.290 284 120  1.886  

6. 

Штучка  река до 

влив во река 

Струмица 

Штука 1.640 228 15  1.397  

7. 

 

Канал Азмак до 

влив во 

р.Турија 

 

Гечерлија 1.010 427 82  501  

Сарај 340 325 13  2  

Петралинци 340 314 16  10  

Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за 

настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -(2023 ) страна 4 
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Табела -  Ранливи објекти и инфраструктура од излевање на реките и пороите 

 

Р.бр. Опсег на поплавата Населени места 
Оштетување 

на објекти 

Оштетување на 

инфраструктура 

Критични 

објекти 

Останати 

објекти 
Забелешка 

1 

 

Река Струмица- 

(Робово -Секирник) 

Робово   нема  нема  

Еднокуќево      

Босилово  Речен насип    

Турново - куќи-3  Мост Турново- Бориево    

Секирник      

Бориево - куќи-9     

2 

 Река Турија   

(Сарај-Турново) 

Сарај       

Петралинци      

Старо Балдовци      

Радово       

Турново      

3. 

Река Водочница  

во атарот на Моноспитово 

Моноспитово 

- куќи  -21 

 

Мост- Моноспитово –

Банско 

Лок. пат Моноспито-

Муртино  

   

Р.бр. Опсег на поплавата Населени места 
Оштетување 

на објекти 

Оштетување на 

инфраструктура 

Критични 

објекти 

Останати 

објекти 
Забелешка 

4. 

Иловичка река  

до влив во река Струмица 

Иловица  Каскади на река    

5. 
Порој Дрвошка река до влив во 

порој Раздоло-р.Турија 
Дрвош  Каскади на река    

6. 

Порој  Штучка  река 

 до влив во река Струмица  

Штука  Каскади на река    

7. 

 

Канал Азмак 

 до влив во р.Турија 

 

Гечерлија  
 Локален пат Гечерлија-

Чанаклија  
  

-оштетени 

банкини 

Сарај   
Локален  пат Сарај-

Гечерлија 
  

-оштетени 

банкини 

Петралинци  Мост     

Извор: Регионален центар за управување со кризи –Струмица - Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за 

настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -( 2023 ) страна 44
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2.МЕРКИ И ПЛАН ЗА ЗАШТИТА И 

СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ 

 

2.1.Превентивни и оперативни мерки за 

заштита од поплави2 : 

 Регулација на речните корита, 
заштита од узурпација и одржување 
на регулираниот дел од речните 
корита (навремено чистење на 
речните корита); 

 Изградба на заштитни појаси на 
речните корита, особено на местата 
каде се евидентирани чести 
излевања на водите; 

 одржување на отворените канали за 
одвод и атмосферската 
канализација 

 повторно отварање на каналите за 
одводнување, нивно прочистување и 
одржување. 

 одржување на нивото на водите во 
браната Иловица  за да можат да ги 
прима ударните бранови од 
атмосферските врнежи. 

 Континуирано одржување на 
каналите од хидромелиоративниот 
систем        ( примарна, секундарна и 
терцијална каналска мрежа, шахти, 
вентили, пумпи, затварачи и слично) 
во исправна состојба. 

 Одбележување на поплавениот 
бран во загрозените подрачја, 

 Технички решенија за уредите за 
известување и тревожење на 
населението во загрозените 
подрачја од поплавите, 

 Оперативни планови за заштита и 
спасување на населението и 

                                                           
2 Извор: Регионален центар за управување со кризи -

Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и 

опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето 

на општина Босилово -(2023) страна 51 

 

материјалните добра во загрозените 
подрачја. 

 Воспоставување на систем за 
автоматско јавување за можна 
поплава и негово поврзување со 
сите надлежни институции. 

 Запознавање на населението за 
опасностите од појава на поплави 
нивно обучување и оспособување за 
превземање на мерки и постапки за 
заштита и евакуација во тие услови.. 

 Контрола на системот за 
водоснабдување од загадување 
посебно во местата каде се користат 
артериски бунари и бушотини. 

 Снабдување на населението со 
вода за пиење, облека  и 
прехрамбени продукти. 

 

Потребните  средства за спроведување на 

оперативните мерки за заштита и одбрана 

од поплави се обезбедуваат од страна на 

Буџетот на општина Босилово за секоја 

година. 

Со заштитата и одбраната  од поплави  ќе 

раководи односно спроведувањето на 

планот ќе се извршува од страна на 

Општинскиот штаб за заштита и спасување 

 

 

2.2 Потребна техничка опрема и 

средства за спречување на поплави 

 

Табела - Човечки,материјални и технички 

ресурси  кои можат да се употребат при 

поплава 

Р.бр. 

Име  на 

субјектот 

Р    е     с     у     р     с     и 

Дејност Забелешка 

 

Човечки 

Кол. 

број 

Материјални 

Кол. 

број 

 

1 Општина 

Босилово 

а) Вработени во ЕЛС 

Един за ЗиС 

24 

 

-возила патнички 4    
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 а)1-штаб 

б)15-одд 

в)1-екипа 

 

2 ЈПКД 

"Огражден"-

Босилово 

Вработени 32 -возила  патнички 

- камион за смет 

- камион за улично 

светлување 

-Трактор 

-Багер 

2 

1 

 

1 

1 

1 

Комунална - 

водоснабдување  

и транспорт  на 

комунален  отпад 

  

3 Приватни 

амбуланти – 

општина 

Босилово 

 

 

 -амбуланти 10 Здравствена   

4. Општинска 

организација на 

"Црвен крст "-

Струмица 

Вработени 5 -полски кревети 

-кебиња 

-шатори 

-вреки за спиење 

-душеци 

20 

150 

7 

20 

20 

1 

Социјално 

хуманитарна 

  

5. ЈЗУ "Општа 

болница" 

- Струмица 

    

а)Структура 

-болн. одд. 

-спец.консул. 

адм.служба 

б)Вработени 

111 лекари, 220 медицински 

сестри и 64 персонал) 

 
14 
 
3 
 

395 

а)Возила  
 Санитетски/патнички 
б) Операциони сали 
в) Легла  

 
       4/ 3 

3 
  192 

Здравствена   

6. ЈЗУ "Здравен 

дом "- Струмица 

 

а)Структура 

-служби 

б)Вработени 

(лекар 27  мед.и помошен-
тех.персонал 65, и админ.и 
други 30) 

 
5 

 

 

112 

а)Возила 
специјални/патнички 
б)Поседуваат    потребна 
опрема за функционирање 

 
8/5 

Здравствена   

7. ЈЗУ -Центар за 

јавно здравје  - 

а)Структура 
-одд.админис.општи 

 
       1 

 

а) Возила  
теренско патнички 

 
4 
 

Здравствена   

Струмица  правни и човеч.раб. 
-одд.мат.финан.раб. 
-одд.превент.здравст. 
 заштита и лаб.дејн, 
-отсег.хигиена и лаб. 
-одсег епидемиолог. 
-пом.тех.пресонал 
б)Вработени-6 лек. и 
26 мед.и друг персон. 

 
3+1 

1 
       
      12 
     4 
       1 

 
27 

б) Опрема 
-лабарат.за 
хем.анал.саниар. 
лаб.за клиничка 
микробиолог. 
-лабораторија за микро 
биологија-санитарна 
микро биологија 

 
1 
1 
 

1 

8. "ТППЕ" - 

Струмица 

 

Вработени  

 

43 

а)Возила  

-специјални ( 1-прав) 

- теренски 

б) Опрема 

- пумпи моторни за вода 

-друга опрема 

 

7 

2 

 

2 

 

Противпожарна 

заштита 

  

 

9 

ДЗС Одделение-

Струмица 

Единица 

- спасување  од поплава  

-тим за заштита и спасување од 

поплава 

- тим за заштита и спасување 

од поплава со пупмпи од висок 

капацитет 

 

23 

10 

 

 

10 

 возила 
 гумен чамец 
 пумпа 12.000 л/м 
 пумпа 3.000 л/м 
 пумпа 2.000 л/м 
 пумпа 1.000 л/м 
поседува опрема  
 

2 
1 
1 
1 
1 
1 
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РЦУК Струмица Вработени 9 

Средства за комуникација-

(телекомуникациски и 

радио средства) 

- возила 

 

 

 

 

1 

   

 

Извор: Регионален центар за управување со кризи -

Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и 

опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето 

на општина Босилово -2023  страна 49 и 50 

 

 

 Бр.08-1330/1       Совет општина Босилово 
 30.06.2023 година    Претседател, 
 Босилово            Mито  Андонов с.р.  
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Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                    Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Програмата бр.08-

1331/1 за заштита од штетното дејство на 

водите на подрачјето на територијата на 

општина Босилово за 2023 година,донесен 

на дваесетипеттата седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден  

30.06.2023 година. 

 

Бр.09-1337/1                Општина Босилово 
30.06.2023 година       Градоначалник, 
Б о с и л о в о                Ристо Манчев  с.р. 
 
 
 

ПРОГРАМА ЗА ЗАШТИТА ОД ШТЕТНО 

ДЕЈСТВО НА ВОДИТЕ  НА ПОДРАЧЈЕТО 

НА ОПШТИНА БОСИЛОВО ЗА 2023 

ГОДИНА 

 

 

 

 

           Босилово, Јуни  2023 година 

 

Врз основа на чл. 124 став 2 од Законот за 

води („Сл. весник на РСМ„ бр. бр.87/08, 

6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21 ), 

Советот на општина Босилово на 

седницата одржана на ден  30.06.2023  

година донесе: 

ПРОГРАМА ЗА ЗАШТИТА ОД ШТЕТНО 

ДЕЈСТВО НА ВОДИТЕ  НА ПОДРАЧЈЕТО 

НА ОПШТИНА БОСИЛОВО ЗА 2023 

ГОДИНА 

Општински Акционен план за чистење 
на речните корита во општина Босилово 

за 2023 година 
 
 

 Општ дел 
 

Заштитата од штетното 
дејство на водите опфаќа 
активности и мерки за заштита и 
одбрана од поплави, заштита од 
ерозија и порои, одбрана од 
замрзнување на површинските 
водни тела, како и отстранување на 
последиците од таквите штетни 
дејствија на водите 
 

Општина Босилово има 
сериозен проблем со одведувањето 
на атмосферските води на својата 
територија поради што во 
последните неколку години наназад 
претрпе сериозни штети како на 
сопствената комунална 
инфраструктура така и огромни  
материјални штети на локалното 
население. 
Населението во општина Босилово 
во најголем процент се занимава со 
земјоделско производство, оттука и 
потребата од  целосно решавање на 
проблемот со речните каналски 
мрежи  односно продолжување на 
нивниот ископ, проширување и 
дополнително уредување  со цел 
избегнување на опасноста од 
поплавување  на земјоделски  
обработливи површини, стамбени  и 
деловни објекти.  

 
 Просторен опфат и предмет на 

Програмата 
 

Територијата на општина 
Босилово зафаќа површина од 150 
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км2 со вкупно 11 508 жители 
населени во 16 населени места. Низ 
нејзината површина поминуваат 
следните  реки и одводни канали: 

 
- Иловачка река 
- Штучка Река 
- Дрвошка Река и  
- Суви одводни канали. 
 
Потребно е чистење на поголеми 
одводни канали во атарите на 
“најниските„  населени места во 
општината  како би се избегнала 
опасноста од поплавување на 
стамбенитте објекти и земјоделските 
површини особено во селата 
Моноспитово, Босилово, Робово, 
Еднокуќево  и Бориево. 

 

 Предлози за ископ и уредување 
на атмосферски канали 

 
Како можни жаришта за 

поплавување на населени места како и 
земјоделско земјиште во Општина 
Босилово од канали за атмосферска 
вода  кои се во надлежност на 
општината   и за  кои е потребна 
интервенција за заштита од 
поплавување се наведуваат следните 
одводни канали   кои преку овој акциски 
план се предвидуваат за чистење и 
нивно дополнително уредување: 

 
 

1. Одоводен канал во с. 
Моноспитово (мација) 
 

Оваа е централен одоводен канал 
за населеното место Моноспитово и 
истиот се влева во Моноспитовското 
Блато. Потребно е негово 
уредување односно  бетонско 
канализирање со цел обезбедување 
на правилна нивелација и побрз 
истек на атмосферската вода. 
 

2. Одводен канал од излез на 
с.Моноспитово кон река 

Водочница кај м.в.Туневица (Вир), 
КП бр.1609/1. 
 

3. Одоводен канал во с. Босилово 
(„сува река“). 
 

Оваа е  одоводен канал за 
населеното место Босилово или т.н. 
„сува река„ . Потребно е негово 
уредување односно ископ и  
бетонско канализирање со цел 
обезбедување на правилна 
нивелација и побрз истек на 
атмосферската вода. 
 

4. Одводен бетонски канал од 
центар на с.Босилово во правец 
на река Струмица (влез во 
месност викана „Топот“). 
 

5. Одводен канал во с.Бориево од 
центар спрема задруга од левата 
страна. 
 

6. Одводен канал во с.Бориево од 
центар спрема задруга од десната 
страна. 
 

7. Одводен канал т.н. „Сува Река“-
Бориево. 

8. Одводен канал во с.Еднокуќево од 
црквата кон Моноспитово. 
 

9. Одводен канал во с.Еднокуќево од 
продавница „Елмидо“ до џамијата. 
 

10. Одводен канал во с.Петралинци 
позади училиштето. 

 
11. Одводен канал во с.Петралинци 

од  излез на селото спрема 
Ст.Балдовци м.в. Дикилитач КП 
Бр. 1282. 

 
12. Одводен канал во с.Петралинци 

од влез во селото спрема 
Гечерлија КП Бр.1559. 

 
13. Одводен канал во с.Петралинци 

од продавница до спој со пат на 
КП Бр. 1391. 
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14. Одводен канал во с.Петралинци 

м.в.Ендеклик КП Бр.1394. 
 

15. Oдводен канал во с.Сарај покрај 
Културниот дом. 

 
16. Одводен канал во с.Сарај од 

паркот до спој со главен канал. 
 

17. Одводен канал во с.Турново 
покрај гробиштата. 

 
18. Одводен канал во с.Турново во 

м.в. Барово. 
 

19. Одводен канал во с.Робово во 
м.в.Средорек (т.н „Сува Река“). 

 
20. Одводен канал во с.Робово од 

црквата кон река Водочница. 
 

21. Одводен канал во с.Секирник м.в. 
Црнаци КП Бр.2140. 

 
22. Одводен канал во с.Секирник 

м.в.Црнаци КП Бр.2124/1. 
 

23. Одводен канал во с.Секирник 
м.в.Црнаци КП Бр.3107. 

 
24. Одводен канал во с.Секирник 

м.в.Орах КП Бр.3108/2. 
 

25. Одводен канал во с.Секирник 
м.в.Јулка КП Бр.3127. 

 
26. Одводен канал во с.Секирник 

м.в.Мутово КП Бр.3105. 
 

 

 Динамика  и време на 
реализација на Програмата 
 

 Најдобар временски период за 
уредување  е во текот на  периодот 
пролет/лето 2023 година. 
 Не постојат никакви објективни 
пречки или проблеми  од било која природа 
кои би го отежнувале уредувањето  на 
горенаведените одводни канали. 

 
Средствата за финансирање на 

предвидените активности во рамки на оваа 
Програма ќе бидат обезбедени преку ЕУ 
Програмата за прекугранична соработка  со 
Република Бугарија и Буџетот на општина 
Босилово за 2023 година. 

 

Бр.08-1331/1      Совет општина Босилово 
30.06.2023 година Претседател, 
  Босилово              Mито   Андонов с.р.  
 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                       Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-1332/1 

за усвојување на иницијатаивата за  

изготвување на Локален еколошки  

акционен план (ЛЕАП) на општина 

Босилово,донесена на дваесетипеттата 

седница на Советот на општина 

Босилово,одржана на ден  30.06.2023 

година. 

 

Бр.09-1338/1                Општина Босилово 
30.06.2023 година       Градоначалник, 
Б о с и л о в о                Ристо Манчев  с.р. 
 
 
 

Врз основа на член 22 став 1 точка 2 

од Законот за локална самоуправа 

(„Службен весник на РМ“ бр.05/02),  а во 

врска со член 60 од Законот за животна 

средина (Сл.Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 

123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16, 28/18, 65/18 и 99/18), Советот 
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на општина Босилово на седницата 

одржана на ден 30.06.2023 година ја 

донесе следната: 

О Д Л У К А 

За усвојување на Иницијатива за 

изготвување на Локален еколошки 

акционен план (ЛЕАП) на општина 

Босилово 

 

Член 1 

 Се усвојува Иницијативата за 

изготвување на Локален еколошки 

акционен план (ЛЕАП) на Општина 

Босилово. 

Член 2 

 Општина Босилово отпочнува 

постапка за изработка на Лоаклен акционен 

план за заштита и ун апредување на 

животната средина на општината (ЛЕАП). 

Член 3 

 Локалниот акционен план за 

животна средина ќе содржи среднорочни и 

долгорочни активности и мерки за заштита 

на животната средина и здравјето на 

луѓето од интерес и во надлежност на 

општината, а ќе биде изработен во 

согласност со Националниот акционен план 

за животна средина и Методологијата за 

изработка на локалните акциони планови 

за животна средина. 

Член 4  

 По изработувањето на Локалниот 

еколошки акционен план истиот ќе се 

достави до Советот на општина Босилово 

за донесување. 

Член 5 

 Оваа одлука влегува во сила со 

денот на донесувањето, а ќе се објави во 

„Службен  гласник на општина Босилово“.

      

Бр.08-1332/1  Совет на општина Босилово                                                                                   
30.06.2023 година     Претседател,                                                               
Б о с и л о в о             Мито  Андонов с.р. 

 

 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                    Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката  бр.08-1333/1 

за доделување на финасиски средства на 

Здружението на граќани „ИЛИНДЕН-

РАДОВО“ како спонзорство на 

манифестациата „Илинденски коњички 

марш“ 2023 година,по повод државниот 

празник 2-август „Илинден“,во износ од 

30.000 денари,донесена на 

дваесетипеттата седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден  

30.06.2023 година. 

 

Бр.09-1339/1                Општина Босилово 
30.06.2023 година       Градоначалник, 
Б о с и л о в о                Ристо Манчев  с.р. 
 
 
 
 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 

43 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина 

Босилово“бр.21/14) Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден 

30.06.2023 година,донесе: 

     О   Д   Л   У   К   А 
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За  доделување на финансиски  

средства на Здружението на граѓани 

„ИЛИНДЕН-РАДОВО“ како спонзорство 

на манифестацијата „Илинденски 

коњанички марш“ 2023 година,по повод 

државниот празник 2-ри август 

„Илинден“,во износ од 30.000 денари 

Член 1 

Да се доделат финансиски средства на 

Здружението на граѓани „ИЛИНДЕН-

РАДОВО“ како  спонзорство на 

манифестацијата „Илинденски коњанички 

марш“ 2023 година,по повод државниот 

празник 2-ри август „Илинден“,во износ од 

30.000 денари. 

                                                       

Член 2 

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 

Бр.08-1333/1 Совет на општина Босилово 
30.06.2023 година  Претседател, 
Б о с и л о в о              Мито  Андонов  с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 


